
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6  ПОСЕЛКА 

РОЗОВЫЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ   
                                     

от 09 января 2024 года                                                                           № 31 
 

поселок Розовый 
 

Об утверждении Положения о постановки и снятии с 
внутрисадового учета семей воспитанников, 

 находящихся в «группе риска» 
 
В соответствии с законом РФ от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», законом РФ от 24.06.1999 «120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», с целью организации профилактической работы в 
отношении семей, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о постановки и снятии с внутрисадового учета 
семей воспитанников, находящихся в «группе риска» (приложение 1); 

2. Создать и утвердить в МДОБУ детском саду № 6 поселка Розовый 
комиссию по контролю за семьями, находящимися в «группе риска»: 

Председателя комиссии: Бойденко О.И., старшая медсестра, 
Члены комиссии:            Донскова О.Н., воспитатель. 
                                        Разумовская Е.Н., воспитатель. 
                                        Реброва М.А., воспитатель. 
                                        Коваленко Т.В., воспитатель. 
 3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 4.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Заведующий муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
детский сад № 6 поселка Розовый  
Лабинский район                                                               Н.В.Кучеренко 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Утверждено приказом 
ДОБУ детского сада № 6 
поселка Розовый 
от 09.01.2024 года № 31 
 

 
Положение о постановки и снятии с внутрисадового учета семей 

воспитанников, находящихся в «группе риска» 
 

  
1.Общие положения 
  
Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

законом РФ от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», законом РФ от 24.06.1999 «120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Законом Краснодарского края от 21.07.2008 г № 1359-КЗ «О мерах по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае», Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25.09.2017 № 738 «О мерах по профилактике 
преступлений несовершеннолетних и в отношении детей, жестокого 
обращения с ними, выявлению семейного неблагополучия, предупреждению 
травматизма и суицидального поведения несовершеннолетних». 

Настоящее положение регламентирует порядок постановки на 
внутрисадовый учет и снятия с учета семей воспитанников, находящихся в 
социально-опасном положении, семей «группы риска» развития социально- 
опасного положения, а также семей, обладающих критериями, указывающие 
на раннее семейное неблагополучие. 

в Положении применяются следующие понятия: семья, находящиеся в 
социально опасном положении - семья, имеющая детей, находящихся в 
социально опасном положении, а так же семья, где родители или иные 
законные представители несовершеннолетних не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с ними; 

учет в образовательном учреждении воспитанников и семей, 
находящихся в социально опасном положении, семей группы риска развития 
социально опасного положения, а также семей, обладающих критериями, 
указывающие на ранние признаки семейного неблагополучия - система 
индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая 
образовательным учреждением в отношении несовершеннолетних 
воспитанников и семей, находящихся в социально-опасном положении, 
группе риска развития социально-опасного положения, с признаками раннего 
неблагополучия, которая направлена на предупреждение безнадзорности, 
правонарушений и других негативных проявлений в отношении 

 



несовершеннолетних воспитанников; выявление и устранение причин и 
условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям в отношении 
несовершеннолетних воспитанников; социально-педагогическую 
реабилитацию воспитанников и семей, находящихся в социально-опасном 
положении, семей группы риска развития социально-опасного положения, а 
так же семей, обладающих признаками, указывающие на ранние признаки 
семейного неблагополучия. 

 
2. Основные цели и задачи 

 
Внутрисадовый учет семей воспитанников ведется с целью 

осуществления наблюдения за ситуацией в семье и организации 
целенаправленной профилактической работы с семьями, находящимся в 
социально-опасном положении, семьями группы риска развития социально- 
опасного положения, а так же семьями, обладающими критериями, 
указывающие на ранние признаки семейного неблагополучия и требующими 
повышенного внимания. 

 
3. Основания (критерии) постановки на внутрисадовый учет семей 

воспитанников 
3.1. На внутрисадовый учет ставятся семьи, имеющие детей, 

находящиеся в социально-опасном положении, семьи группы риска развития 
социально- 

¬опасного положения, а также семьи, обладающие признаками, 
указывающие на ранние признаки семейного неблагополучия, а также семьи, 
состоящие на учете в органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

3.2. На внутрисадовый учет по категории «группы риска» ставятся 
семьи, в которых: 

- родители (законные представители) замечены в бытовом пьянстве, 
употреблении наркотических и психотропных веществ; 

- родители(законные представители) не выполняют своих обязанностей 
по охране здоровья ребенка (дети приходят в детский сад неопрятно 
одетыми, в плохом настроении, имеют болезненный вид, голодные); 

- родители (законные представители), ранее лишенные родительских 
прав на одного или нескольких детей и вновь родившие ребенка (детей); 

- родители (мать,отец),восстановленные в родительских правах; 
- дети были выявлены без присмотра взрослых; 
- неблагоприятный психологический климат в семье, в т.ч. частые 

конфликты, частые компании посторонних взрослых в квартире, где 
проживает ребенок (по информации от родственников, соседей 
несовершеннолетнего, учреждений здравоохранения, образования, от самого 
несовершеннолетнего, от других субъектов профилактики в устной, либо 
письменной форме). 

3.3. На внутрисадовый учет по категории «социально-опасное 



положение» ставятся семьи, которые  поставлены на учет в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав.  

 Семьи ставятся на внутрисадовый контроль при наличии 
подтвержденных данных, указанных в п.3.2 как семья на ранней стадии 
семейного неблагополучия (семьи «группы риска»). 

 
4. Создание комиссии и порядок постановки на внутрисадовский 

учет семей воспитанников. 
 
На базе ДОУ создается комиссия по выявлению семейного 

неблагополучия и системы индивидуальных профилактических мероприятий. 
Воспитатели всех возрастных групп обязаны быть осведомленными о 
местонахождении и состоянии здоровья каждого ребенка, ежедневно 
проводить мониторинг посещаемости воспитанников ДОУ. При отсутствии 
ребенка в ДОУ более чем 14 дней и какой-либо информации о причине 
отсутствия (родители не отвечают на телефонные звонки и смс - сообщения, 
по приезду домой по адресу проживания ребенка никто не выходит, 
отсутствует информация о ребенке от соседей, отсутствуют контакты с 
близкими родственниками) незамедлительно сообщить заведующему в 
письменном виде для на постановки на внутрисадовый учет. 

Старший воспитатель совместно с воспитателем группы формируют 
личное дело семьи: приказ о постановке на учет, акт обследования жилищно-
бытовых условий, план индивидуальной профилактической работы с семьей, 
данные о семье. 

Информация о постановке семьи на внутрисадовый учет направляется 
в Управление образования администрации муниципального образования 
Лабинский район в течение трёх рабочих дней. 

Родителям (законным представителям) в течении 3-х рабочих дней 
после постановки семьи на внутрисадовский учет направляется уведомление 
о постановке на контроль с указанием цели и плана работы под роспись. 

5. Основания для снятия с внутрисадового учета 
С внутрисадового учета снимаются семьи: 
- Имеющие положительные изменения указанных в настоящем 

положении обстоятельств жизни (раздел III); 
- Семьи детей, окончивших дошкольное образовательное учреждение; 
- семьи, сменившие место жительство или по случаю перевода ребенка 

в другое образовательное учреждение; 
-семьи детей, направленных в специальные учреждения; 
- семьи, создавшие обстановку, которая позитивно 

влияет на психологическое состояние ребенка и его самочувствие; 
-по другим объективным причинам. 
Снятие с внутрисадового учета семей, находящихся в социально 

опасном положении, осуществляется на основании информации из органов 



или учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних и оформляется приказом о снятии семьи с учета 
руководителя образовательной организации. 

 
6.Ответственность и контроль за указанным видом деятельности 

 
6.1 Оформление соответствующей документации по постановке семей 

воспитанников на внутрисадовый учет и снятию с внутрисадового учета 
осуществляет воспитатель, назначенный на основании приказа руководителя 
образовательной организации. 

Контроль за качеством использования проводимой в соответствии с 
настоящим положением работы возлагается на руководителя 
образовательной организации. 

 

 

Заведующий                                                           Н.В.Кучеренко 

 


	2. Основные цели и задачи
	3. Основания (критерии) постановки на внутрисадовый учет семей воспитанников
	4. Создание комиссии и порядок постановки на внутрисадовский учет семей воспитанников.
	5. Основания для снятия с внутрисадового учета
	6.Ответственность и контроль за указанным видом деятельности

		2024-01-09T15:32:53+0300
	Кучеренко Наталья Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




